

WYCHODZI CODZIENNIE.

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego,” ulica Hallera...
Przedpłata wynosi w Lwowie roczną 18 zł. — półroczną 9 zł. — kwartalną 4 zł. 50 ct. — miesięczną 1 zł. 50 ct.

Numer kosztuje 10 cent.

Redakcja nie wraca

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują w Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego,” plac Marjański...
Głoszenia przyjmują się za opłatą 3 ct. od miejsca ogłoszenia...

Reklamy w rubryce „Nadesłane” 35 ct. od wiersza

Lwów 12. października.

Cóż więc dalej? — zapytać należy w obec ostatniego obrotu, jaki wzięła sprawa naftowa, bo widocznie znalazła się na punkcie bez wyjścia.

Wywiał się też znakomicie do swej roli, bo wypełniając skrupulatnie instrukcje, doprowadził do tego, że strony konferujące rozszły się z tą samą sprzecznością zdań, z jaką przystępowali do konferencji.

Takich tylko rzeczoznawców należy wysłać na wszelkie ankiety, jeżeli się chce, żeby do czegoś nie doprowadzili. Usiłowaliśmy umyślnie dowiedzieć się ze źródła możliwie najlepszego, o czym węgierscy uczeni popierali w ankiecie swe zdanie, jakoby odróżnienie surowca fałszowanego było niemożliwe, lecz niestety starania nasze do tego nie doprowadziły rezultatu, a to z tej przyczyny, że eksperci węgierscy z a d n e g o nie przytoczyli argumentu, któryby popierał ich zdanie; żadnego przynajmniej, któryby jakkolwiek wytrzymał krytykę, chociażby najpobliższą.

jeszcze nikt żadnego wyobrażenia. To tylko pewne, że w Austrii nie ma już obecnie ani jednego człowieka w jakikolwiek sposób w sprawie tej zainteresowanego, któryby nie wiedział, że tak, jak było dotychczas, dalej być nie może.

Podaliśmy wczoraj za dziennikami wiedeńskimi opis zamachu anarchicznego, przygotowanego z niesłychaną zręcznością i bezczelnością, a który dzięki przewrotności czujności władzy bezpieczeństwa w czas został odkryty i udaremniony.

Podaliśmy już odpowiedź hr. Taaffego na interpelację posła Heilsberga w sprawie wypadków na Bałkanie. Nie usłyszeliśmy zdania interpelanta, czy z odpowiedzi prezesa gabinetu był zadowolony czy nie.

Korespondencje.

Praga 7. października.

(Czeska „pocziwość”).

(j) W ostatnim liście donosiłem Wam o artykule głównego młodo-czeskiego organu chcącym okazać za brawurę, że to stronnictwo nietylko na przewidywany podówczas konflikt czesko-polski jest przygotowane, ale nawet liczącym już głosy stronnictw, mających powstać w razie spełnienia się tych przewidywań i do-

wodzącym, że Polacy nie potrafią utworzyć więźności z Niemcami. Z ironją, jeśli nie z pewnym zadowoleniem zyczyli Nar. Listy Niemcom zakosztowania „słodczy” aliansu z nami.

Nazwawszy swe dzieło „pocziwem słowem do Polaków,” autor artykułu stwierdza, że niebo stosunków czesko-polskich nie jest bez chmur.

Jakim sposobem, mogło się dzieć inaczej w obec tego, że Czesi wraz z Polakami należą do większości, a Rusini do mniejszości, w obec tego zatem, że z Polakami wiąże Czechów alians, a z Rusinami nie.

„Czesi nigdy nie przestali uważać Polaków za członków wspólnej rodziny słowiańskiej.” (Co za łaska!) „Zawszem się starali pozyskać przyjaźń i braterską miłość narodu polskiego.

przyjaźń i braterską miłość narodu polskiego. Zkądże biorą się owe głosy polskie nam przeciwnie, żądając, jaki objawiają dla nas niekiedy polscy postowie?

„Niepodobna kochać zarazem Pana Boga i szatana. Czesi kochają Polaków, a razem z nimi nie nauczyli się nienawidzić Rosjan.

„Wszystko to prawda. Czesi nie nauczyli się nienawidzić Rosjan i niewiadomo, czy się tego kiedy nauczą.

Dalej dowodzi artykuł, że Czesi najsmutniejszą, nie wyjmując Słowaków, zajmują w Słowiańszczyźnie stanowisko i że w obec tego, jako naród dojrzały, nie mogą na podobieństwo dziecka lub warjata nienawidzić bez przyczyny.

„Co te Rosję jest w stanie zmienić i przekształcić tak, aby mogła zająć w Słowiańszczyźnie i w obec Słowiańszczyzny stanowisko bratniego i opiekunskiego razem żywiołu?

„Nie chcę cię tak, jaka jesteś!” — oto odpowiedź, która udzielona zbiorowo przez Słowiańszczyznę Rosji, byłaby zdolną naprowadzić ją może na lepsze tory.

Dalej utrzymuje autor „pocziwego Słowa”, że jeżeli Polacy się zgorzą, to i Czesi z różnym zapalem wołają „ura!” i „niech żyje!” —

to popelniają wobec Czechów krzywdę i bezprawie, bo jeżeli Czesi od nas nie wymagają, abyśmy Rosję kochali, to my od nich wymagamy nie możemy, aby jej nie kochali.

„To się nazywa: „pocziwe słowo”. Szczepowa pokrewieństwo i wspólność interesu spaja nas z Polakami — mówią dalej Nar. Listy — spaja ku wspólnemu boju przeciw centralizacji, a przyzwyczajenie powinno być przeciw Polakom na groźby, że przedją na stronę wspólnego nieprzyjaciela i pomoga temu nieprzyjacielowi gnębić dawnego ich wiernego sprzymierzeńca.

Dalej utrzymuje szanowny tak „pocziwie” przemawiający organ, że Czesi także nie raz mogli i nieraz będą mózdz z Niemcami przeciw nam się połączyć. Tu korona wszystkich fałszów „pocziwego słowa”.

Rada państwa.

Wiedeń 9. października. (Izba dep.). Gross i tow. interpelują w sprawie ementarza w Wels; Ghon i tow. zapytują ministra rolnictwa w sprawie rozporządzeń wykonawczych do ustawy komasycyjnych.

Z porządku dziennego przystępuje Izba do obrad nad petycją z Czech o zniesienie myt na drogach rządowych. Komisja petycyjna przez sprawozdawcę Stohra wniosła: Wzywa się Rząd, aby myta drogowe i mostowe na drogach rządowych albo bezwarunkowo, albo przez zaprowadzenie podatku od zwierząt pociągowych, albo zapomocą ryczałtowania zniósł, a gdyby to na razie nie było jeszcze możliwym, w każdym razie wziął pod rozwagę reformę mytnictwa i odnosić się do tego projekt możliwie rybko wniosł.

Ja worski nie zgadza się z wnioskiem komisji. Bezwarunkowe zniesienie myt jest według niego niemożliwe, choćby tylko z powodu ubytku znacznego, nikogo nie obciążającego a na utrzymanie dróg obracanego dochodu około 2 i pół miliona złr., którą to kwotę musiano pokryć z podatków. Do tego przybywa, że niepotrzebnie stworzyłoby się kolizję między drogami rządowymi, krajowymi i powiatowymi.

Jak kobiety kochają.

Z francuskiego.

W zamku markizy de Bertrands po objęciu, na którym było grono składające się z jedenastu myśliwych przybyłych na doroczne walne polowanie, ośmiu młodych dam i starego lekarza z pobliskiego miasteczka — rozmawiano o... miłości.

— To zawieszono do temperamentu — odezwał się lekarz, ciesząc się szczególną sympatją gospodyni domu. dla swej prawdziwej charakteru. Znam taki wypadek prawdziwej miłości, która trwała 55 lat i skończyła się zgonem.

niej... Zastałem ją w nędznej gospoźni, do której swą szkapę zajeżdżał dzień przedtem, a obok niej ujrzałem dwóch wiernych przyjaciół... psów.

W rękę nasze złożyła zeznanie swej woli ostatniej i celem objaśnienia nas, opowiedziała nam całą historię swojego życia.

— Tak, ową istotą kochaną był rzeczywiście mężczyzna. Znacnie go państwo, jest nim apłeczkarz z naszego miasteczka, p. Chauquet. Niemniej znana państwu i owa kobieta, stara Manon, która jeżdżąc od wsi do wsi, zajmowała się wyplataniem krzesel i corocznie zaglądała tutaj do zamku.

Pobiegła do niego, objęła ramionami i zaczęła całować tak serdecznie, że się aż z płakał.

Ostatnim razem nie znalazła go, bo rodzice wysłali go daleko do szkół. Za to umiała tak pokierować, że przybyła do miasteczka z rodzicami podczas feryj. Po obu latach tak wyrósł i wypinkniał, że go ledwie poznała.

Plakała przez całe dwa dni i ten cieniutki do śmierci w jej sercu. Co rok jednakże przybywała, aby go chociaż zobaczyć. On nie zwrócił na nią nigdy swych oczu, a ona nie śmiała go pozdrowić.

starczyło jej do szczęścia, ale nie chciała przyjąć zapłaty, chociaż go to błagała usilnie.

Tak płynęło życie jej ciele: pienosząc się z miejsca na miejsce. powracała co roku, aby go zobaczyć. Kupowała umyślnie jakiś drobiazg w aptece, aby usłyszeć jego głos.

Omyliłem się jednak. Apłeczkarz aż się zapient z oburzenia, że podobna wóbczega ośmieliła się żywić dla niego uczucie miłości, a pani apłeczkarzowa zgorzozna tem niezmiernie, — wołała tylko: — „Taka żebraczka! — patrzcie państwo, taka żebraczka!”

jąć spadku po... włóczędze, najlepiej zatem będzie sumkę tę przetrzaszczyć dla ubogich.

Państwo apłeczkarzowie mocno zdziwieni, spojrzeli po sobie, potem na mnie, a ja przez ten czas wyjąłem pieniądze w różnej monocyje pobierane ze wszystkich stron kraju.

— Mozesz go pan zabrać, — odpowiedziałem. — To dobrze, bo właśnie mi jest potrzebny. Chciał już odejść, ale zatrzymałem go jeszcze. — Pozostały jeszcze dwa psy i stara szkap, może i te pan zabierzesz? — Ej nie, na cóż mi one? Zrób pan z niem, co się panu podoba.





